— ⁵ Jac., II, 10. — ⁶ Joan., vi, 12.

(a) Cœl. edit. per. — (b) Sed nullum credere non.

cit : « Fragmenta sunt secreta mysteria, quæ populus communis capere non potest. » Ergo si ista secreta mysteria sunt maxime ea, quæ spectant ad articulos fidei christianæ, videtur quod populus non teneatur ad ea cognoscenda.

Item ad hoc quod aliquid sciatur scientia demonstrativa, sufficit quod sciatur in universalis, et non oportet quod sciatur in particulari. Si ergo cognitio fidei contenta est minori certitudine, quam sit certitudo scientiæ demonstrativæ, videtur quod non teneatur quis per fidem credere omnes articulos explicite.

Item pauci sunt, nisi sint bene periti in theologia, qui sciant articulos Symboli bene distinguere, et numerare. Si ergo omnes tenerentur nunc omnes articulos fidei scire distincte et explicite, pauci salvarentur, quod est valde crudele dicere.

Item, si omnes tenerentur nunc scire omnes articulos fidei explicite, cum in veteri Testamento non tenerentur, sicut supra probatum est, videtur quod multo gravior sit lex Evangelica, quam Mosaica. Si ergo inconveniens est hoc dicere, restat quod non tenentur omnes ad credendum singulos articulos explicite, et distincte.

CONCLUSIO.

Necessarium est post adventum Christi, credere non modo implicite omnes articulos, sed etiam aliquos explicite; licet explicite eos omnes credere non sit omnibus (maxime simplicibus) necessarium.

Resp. ad arg. Dicendum quod omnes Christiani post adventum Christi tenentur credere omnes articulos. Hoc autem tripliciter potest esse: aut omnes credere implicite, aut omnes credere explicite, aut quosdam implicite, quosdam explicite. Credere omnes implicite est fidei diminutæ. Non enim sufficit modo alicui, qui habet usum rationis, in generali credere Redemptorem, et remuneratorem: adeo enim notitia quorundam articulorum manifesta est, quod nullus habens usum rationis ignoret, nisi omnino negligat et contemnat Dei cultum,

et salutem suam. Credere autem quosdam implicite, quosdam explicite, hoc est ad fidei salutem necessarium. Potest enim fidei simplicium sufficere. Ad illos autem tenentur explicite credendos, quos manifestat eis non solum prædicatio, sed etiam ecclesiasticus usus, et consuetudo: sicut est de unitate, et Trinitate, quam possunt nosse ex ipso actu consignationis: consignant enim se in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: et sicut est de nativitate, passione, resurrectione, et peccatorum remissione, quos cognoscere possunt ex ipsis solennitatibus, quas Ecclesia celebrat, et actibus sacerdotum: ideo ab horum cognitione et notitia nullus ratione utens excipitur, nec ignorantia excusat, quia non potest esse talis ignorantia sine negligentia et contemptu. Alios etiam articulos non ita manifestos tenentur utique credere implicite. Implicite autem voco credere, ut in generali credant universaliter omne, quod credit sacrosancta mater Ecclesia, ita quod in particulari a nullo illorum dissentiant, nec aliquem articulorum discredant. Credere autem omnes articulos distincte et explicite, est fidei jam projectæ. Hoc enim non est de generali fidei necessitate: sed si necessarium est alicui, illis est necessarium, qui in cognitione fidei profecerunt, et illis potissime, qui fidem aliis explicare et manifestare tenentur, vel etiam qui officium docendi et prædicandi assumunt, sicut sunt habentes curam animarum, et prædicatores verbi Dei, et doctores sacræ Scripturæ, et alii quorum conversatio versatur circa fidei veritatem. Hoc tamen non credo esse opportunum omnibus, qui salvantur. Multi enim sunt boni simplices, qui quamvis sint parvæ cognitionis, sunt tamen magnæ devotionis: et tales pium est credere ad salutem pervenire. Et propterea concedendum est, quod licet opportunum sit omnibus non solum credere omnes articulos implicite, sed etiam quosdam explicite post adventum Christi; non tamen est necessarium omnibus, maxime simplicibus, credere

omnes explicite. Unde concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod super lapides debebat seribit lucide, dicendum quod illud mandatum non erat datum laicis, sed illis, qui debebant eos legem docere. Unde ex hoc non potest concludi, quod simplices teneantur credere omnes articulos fidei, sed quod illi, qui habent curam animarum ipsorum, tenentur credere, et scire fidem, et ipsam manifestare lucide et aperte.

2. Ad illud vero quod objicitur, quod sextarius fidei consistit in plena confessione ipsius, dicendum quod sextarius ille, qui signat confessionem fidei, impleri habet plenitudine sufficientiæ, et plenitudine copiæ. Tunc impletur plenitudine sufficientiæ, quando quis omnes articulos credit, ita quod nullum disredit: aliquos tamen credit implicite, et aliquos explicite, ita quod in eruditate sua, sive in istis, quos credit implicite, sive in his, quos credit explicite, nihil addit, nec minuit de his, quæ eredit sancta Ecclesia, et dicit sancta Scriptura: et hunc sextarium sic impletum debent omnes offerre. Tunc autem est plenitudo copiæ, quando quis distinet et explicite novit, et credit ea quæ spectant ad articulos fidei, et ea quæ ad ipsos consequuntur: et hæc mensura non est omnium, sed magis capacium.

3 et 4. Ad illud quod objicitur tertio et quarto, quod sicut se habet obedientia respectu præceptorum, et charitas respectu diligendorum, sic et fides respectu credendorum, responderi potest dupliciter. Primo dicendum quod non est simile, quia eum fides consistat in cognitione, et cognitio potest scire aliquid in universali, ita tamen quod non sciat in particulari, et ita scire uno modo, et ignorare alio modo, potest et ipsa fides aliquid credere implicite, quamvis non credat explicite: non sic autem est de obedientia, quæ consistit in mandatorum executione: non enim potest mandatum impleri in universali, quin impleatur in particulari.

Similiter ea quæ charitas diligit, ita sunt manifesta, quod non possunt latere. Aliter potest etiam responderi, quod quodam modo sit simile: quia obedientia non tenetur omnia mandata exequi in opere, nisi pro loco et tempore; sed sufficit quod promptum reddat et voluntarium ad exequendum omnia, cum fuerit locus et tempus. Similiter nec charitas specialiter diligit unumquemque, sed omnes communiter amplectitur: illum autem specialiter diligit, quem specialiter cognoscit. Ideo ex hoc non potest concludi, quod aliquis per fidem teneatur omnes articulos explicite credere, sed implicite; explicite autem, cum se offert opportunitas, ut pote, quando aliquis articulus illi prædicatur, et explicatur ab eo cui debet credere.

5. Ad illud quod opponitur, quod non vitatur malum nisi cognitum, dicendum quod verum est; sed cognitum potest esse aliquid dupliceiter, vel in se, vel in alio: et secundum hunc duplice modum potest aliquis vitare malum, vel per notitiam propriam, vel per notitiam alienam. Ille autem, qui habet fidem implicitam de aliquo articulo, quamvis errorem contra istum articulum non possit omnino vitare per notitiam propriam, potest tamen vitare per notitiam alienam: inititur enim his, qui credunt articulos explicite. Unde aliquis simplex homo, vel vetula, cum audit aliquid novum prædicari, non debet statim assentire, quoisque noverit illud universaliter ab Ecclesia teneri. Unde præter remedium divinæ inspirationis et orationis, ad quod semper recurrendum est, habent simplices remedium humanæ instructionis, ad quod possunt confugere, ut errores valeant declinare. Semper enim Deus habuit, et habebit aliquos justos et famosos, qui veritatem fidei non solum in se, sed etiam in simplicibus conservarent, dum simplices innituntur eis, et eredunt.

6. Ad illud quod opponitur ultimo, quod omnes articuli habent se æqualiter ad assensum et auditum, dicendum quod etsi indifferenter se habent omnes articuli ad fidem

quantum ad assentiendi promptitudinem, non tamen æqualiter se habent quantum ad instructionem. Quod enim frequentius versatur ante oculos et in auribus rudium et simplicium, melius ab illis capitur et retinetur : et aliqui articuli sunt hujusmodi, qui ita frequentantur, sicut est de nativitate Christi, et passione, et similibus, quod non possunt ignorari sine culpa negligentiae : non sic autem est de omnibus aliis, et ideo non oportet omnes æqualiter explicite credi. Quamvis enim habitus fidei sit per infusionem, explicatio tamen est per doctrinam et instructionem, ad quam non omnes articuli se habent uniformiter.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de profectu fidei secundum diversitatem temporum; et circa hoc quæruntur tria: primo, utrum fides creverit quantum ad credendorum multitudinem; secundo, utrum creverit quantum ad luminis plenitudinem; tertio, utrum profecerit quantum ad cognitionis certitudinem.

QUÆSTIO I.

An fides creverit quoad credendorum multitudinem¹.

Fundam.

Utrum fides creverit vel profecerit quantum ad credendorum multitudinem; et quod sic, videtur²: *Nomen meum Adonai non indicavi eis*: ergo ex hoc textu patet, quod aliquid cognoverunt patres sequentes, quod non cognoverunt præcedentes, quia revelavit Dominus Moysi, quod non revelavit patribus: ergo videtur quod fides nostra aliquid cognoseat nunc, quod fides patrum non cognoscebat: crevit ergo fides quoad credibilia.

Item, sicut lex evangelica se habet ad legem mosaicam quantum ad moralia, sic fides legis novæ ad fidem veteris legis quan-

tum ad credibilia: sed Evangelium super legem veterem addit multa consilia: ergo videtur quod fides legis novæ se extendat ad plura credibilia, quam fides legis veteris.

Item incarnatio Christi, passio, resurreccio, et ascensio, et hujusmodi proponuntur omnibus credenda, qui sunt in nova lege: sed hæc non proponebantur illis, qui erant in lege mosaica: ergo, etc.

Item aliquid cognovit Ecclesia post adventum Christi, quod latebat angelos: ergo multo fortius cognoscit aliquid et credit, quod latebat homines puros: videtur ergo quod fides creverit quantum ad ea, quæ per ipsam creduntur et cognoscuntur. Prima manifestatur per hoc quod dicitur³: *Ut innotescat potestatibus et principibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei*.

Sed contra: 1. Tota fides christiana continetur in lege nova, et tota lex nova continetur in veteri, quia rota est in rota, secundum quod dicitur⁴: si ergo fides patrum præcedentium adventum Christi claudebat in se quidquid erat legis veteris, claudebat et per consequens quidquid erat legis novæ: videtur ergo quod fides secundum tempora diversa non creverit quantum ad credibilia.

2. Item, mutato objecto, mutatur habitus: ergo si fides secundum diversa tempora haberet aliquid objectum novum, videlicet si crederet aliquid quod prius non credidisset, secundum diversa tempora mutata esset: sed fides secundum diversa tempora non est mutata, secundum quod dicit Augustinus, et habetur in littera: ergo videtur quod non profecit quantum ad credibilia.

3. Item omne quod modo est verum de præterito, aliquando fuit verum de futuro: ergo sicut modo verum est Christum esse incarnatum, natum et passum, ita verum erat in præterito Christum esse incarnationum, nasciturum et passurum: et qua ratione nunc est credibile de præterito, eadem ratione erat tunc credibile de futuro: ergo

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. LXVIII, membr. 9, art. 2; et Cont., p. III, coll. XL, art. 1; Richardus, III Sent.,

dist. XXV, art. 5, q. 1. — ² Exod., vi, 3. — ³ Ephes., III, 10. — ⁴ Ezech., 1, 18.

non videtur quod creverit fides quantum ad numerum credibilium.

4. Item quamvis charitas profecerit aliquo modo secundum intensionem et fervorem, non tamen profecit quantum ad diligendorum multitudinem; tot enim fuerunt diligibilia in veteri lege, quot et in nova: ergo simili ratione videtur et circa fidem et credibilia, quod etiam proficiente fide, credibilia propter hoc non sint multiplicata.

CONCLUSIO.

Fides quantum ad credendorum multiplicationem additam non potuit proficere, licet quod implicitorum explanationem profecerit.

Resp. ad arg. Dicendum, quod credibilia multiplicari duplice potest intelligi: vel quantum ad novorum articulorum additionem, vel quantum ad implicitorum explanationem. Si primo modo intelligatur, sic non est concedendum fidem profecisse quantum ad credendorum multiplicationem; si secundo modo, sic profecit secundum processum temporis, quia quod uno tempore credebatur implicite, et quasi uno articulo, processu temporis explicatum est, et quasi distinctum in multa credibilia, sicut supra dicebatnr, quod sufficiebat aliquo tempore Redemptorem credere esse futurum. Nunc autem circa ipsum Redemptorem septem articuli explicantur, et multa ex illis consequentia et eis annexa manifestantur. Et hoc est quod dicit magister Hugo de Saucto Victore in libro *de Sacramentis*: «Ante legem, inquit, Deus Creator credebatur, et ab eo salus et redemptio expectabatur: per quem autem, et quo modo eadem salus implenda et perficienda foret, exceptis paucis quibus hoc scire singulariter in munere datum erat, a cæteris fidelibus non cognosebatur. Sub lege autem persona Redemptoris prædicabatur mittenda: quæ autem ipsa persona foret, hoc est vel homo, vel angelus, vel Deus, nondum manifestabatur: soli enim hoc cognoverunt, qui per Spiritum illuminati fuerunt. Sub gratia autem manifeste jam omnibus prædicatur, et creditur, et modulus redemptionis, et qualitas personæ Redemptoris. » Et sic patet quod fides profecit quantum ad credibilem multitudinem, non nova addendo, sed quodam modo implicita explicando. Qualitas enim personæ Redemptoris, et modulus redemptionis sciri non potuit aperte, nisi sub quadam articulorum multitudine et distinctione. Concedendæ sunt ergo rationes ad primam partem inducuae, quæ ostendunt fidem aliquo modo profecisse secundum credibilem multitudinem.

4. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod lex nova est in veteri sicut rota in rota, dicendum quod rota non habet esse in rota nisi secundum implicacionem quandam: quia quod in lege nova est explicite, in veteri lege erat implicite. Unde ex hoc non sequitur quod fides in lege nova non profecerit secundum articulorum multitudinem, explicando per multis, quod in uno continebatur implicite; sed quod non crevit addendo aliquid extraneum, quod quidem in lege veteri nec explicite, nec implicite fuisset contentum.

2. Ad illud quod objicitur, quod mutato objecto mutatur habitus, jam patet responsio, quia ista multiplicatio articulorum, secundum quam dicimus fidem profecisse, non mutat objectum secundum substantiam, sed solum secundum accidens, quia implicitum explicat: et ideo ex hoc non potest inferri, quod fides essentialiter sit mutata.

3. Ad illud quod opponitur, quod omnia quæ credimus de præterito, fuerunt credibilia de futuro, dicendum quod verum est: sed licet omnia illa quæ nunc credimus ab aliquibus personis ex speciali munere Dei cognoscerentur et crederentur explicite; universitati populi non proponebantur credenda, nisi implicite: unde et populus communiter expectabat Messiam, sive Redemptorem, nihil cogitans de Filii Dei incarnatione, vel passione, vel resurrectione.

Nunc autem omnia sunt explicata; nec tantum sunt credibilia, imo actu credita, et ad credendum proposita: et quantum ad hoc dicimus ea esse multiplicata, licet quantum ad veritatem rei non sint augmentata.

4. Ad illud quod objicitur, quod charitas non profecit quantum ad numerum, dicendum quod si loquamur de isto modo proficiendi, concedi potest eodem modo de charitate, sicut concessum est de fide: quoniam in lege veteri non præcipiebatur diligi inimicus, nisi implicite; sed hoc in lege evangelica explicatur: sic et in fide suo modo intelligendum, sicut prins tactum est. Loquimur enim hie de profectu fidei et charitatis per comparationem ad communem populi statum, non quantum ad privilegium speciale quarundam personarum.

QUÆSTIO II.

An fides profecrit quoad luminis plenitudinem¹.

Fundam. Utrum fides profecerit quantum ad luminis plenitudinem; et quod sic, videtur primo auctoritate Gregorii² in quadam Homilia super illud *Lucæ³*: *Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis*; ibi Gregorius: « Secundum incrementa temporum crevit scientia sanctorum, et spiritualium patrum. Et quanto adventui Salvatoris viciniores extiterunt, tanto mysterium salutis plenius perceperunt. » Ergo pleniori lumine cognoverunt: sed non cognoverunt nisi fide: ergo fides crevit quantum ad luminis plenitudinem.

Item, secundum processum temporum, crevit prophetia quantum ad illuminationis plenitudinem: ergo consimili ratione videtur hoc debere reperiri in ipsa fide. Prima probatur per hoc quod dicit David propheta⁴: *Super senes intellexi*: Et iterum: *Super docentes me intellexi*: et in *Actibus* dixit Petrus⁵: *Non, sicut estimatis, hi ebrii sunt: sed hoc est, quod dicit per prophetam Johel: Et erit in novissimis diebus; effundam, etc.*

Si ergo secundum majorem Spiritus effusio nem crescit mentis illuminatio, videtur quod ipsa fidei cognitio secundum temporis diversitatem creverit quantum ad luminis plenitudinem.

Item clarius videtur unumquodque ad præsentiam lucis, quam ad præsentiam umbræ: sed in nova Lege fuit ipsius veritatis exhibitio⁶, in veteri vero fuit ipsius veritatis obumbrans præfiguratio: ergo secundum tempus novæ Legis major fit in cognitione fidei luminis plenitudo.

Item major illuminatio fidei habet ortum a duplice principio, videlicet et a gratia interius inspirante, et ab instructione exterius manuducente; sed tempore Legis novæ abundantior est gratiæ effusio in sacramentis, et clarior instructio in evangelicis et apostolicis documentis: ergo videtur quod in ipsa fide secundum tempus gratiæ major sit plenitudo luminis.

Sed contra: 1. Quod est supra tempus, ^{al opp.} non mutatur, nec proficit, nec deficit in tempore: sed illuminatio fidei innititur primæ veritati propter se, et super omnia, quæ est omnius supra tempus: ergo videtur quod fidei cognitio secundum temporis diversitatem nec proficiat, nec deficiat quantum ad luminis plenitudinem.

2. Item videtur quod fides non solum non profecerit secundum luminis plenitudinem, imo potius decreverit: quia major est illuminatio quæ revelat magis occultum, quam quæ revelat magis manifestum: sed fides ante adventum Christi faciebat cognoscere Redemptorem et Mediatorem, et hoc quidem multo magis erat occultum, quam post adventum ipsius: ergo videtur quod ipsa fides ampliori et perfectiori lumine tunc temporis perfunderet mentem.

3. Item major est illuminatio quæ facit præcognoscere futura, quam quæ facit rememorari præterita: sed fides in antiquis patribus faciebat futura præcognoscere, in

¹ Cf. Alexand. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XL, art. 3; S. Thom., III *Sent.*, dist. xxv, q. II, art. 2. — ² Greg.,

in Ezech., hom. XVI. — ³ *Luc.*, x, 23. — ⁴ *Psal.* cxviii, 100, 99. — ⁵ *Act.*, II, 15-17.

nobis facit præterita rememorari : ergo amplioris et perfectioris luminis erat tunc , quam nunc.

4. Item tanto amplior est illuminatio et major . quanto lunnen suum magis communicaat : sed fides sequentium magis confirmatur per fidem patrum præcedentium : ergo cum priores communicent illuminationem suam posterioribus, non e converso, videtur quod major fuerit eis luminis plenitudo.

CONCLUSIO.

Fides secundum temporum diversitatem crevit quæ ad luminis plenitudinem, secundum statum communem, propter veritatis exhibitionem, propter majorcm gratiæ diffusionem, atque planiorem instructionem.

Resp. ad arg. Dicendum quod secundum diversitatem temporum crevit fides quantum ad luminis plenitudinem, intelligendo de fide secundum statum communem. Hoc autem non est propter ipsorum temporum transmutationem primo et principaliter, sed propter veritatis exhibitionem, propter maiorem gratiæ diffusionem, propter planiorrem instructionem : ideo enim credentes clarius nunc ea, quæ credunt, cognoscunt, quam antiquitus cognoscebant, quia jam est veritas exhibita per Christum , jam etiam gratia Spiritus sancti amplius diffunditur in sacramentis novæ legis propter Christi meritum , et pretium jam solutum. Jam etiam nunc fides apertius prædicatur, et docetur , probatur, et defenditur per evidens discipulorum Christi et ejus sequacium documentum. Unde concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod illuminatio fidei, et ipsa fides est supra tempus, dicendum quod licet sit supra tempus quantum ad rationem moventem, quia innititur priuæ veritati propter se ; tamen quantum ad ipsum intellectum credentem, et assentientem voluntarie , respicit statum viæ , et

¹ Gen., I, 4.—² Luc., I, 45.—(a) Al. proficit.—(b) fuerit.

ita quodam modo temporis varietatem, quia status viæ secundum diversa tempora variari habet : et ideo, sicut videamus, quod in uno homine fides crescit, et proficit paulatim, secundum quod homo magis ac magis se disponit ad fidei susceptionem , sic etiam in diversis temporibus proficit (a) fides secundum statum communem, quia secundum profectum temporum efficiebantur homines magis idonei ad percipienda, et intelligenda sacramenta fidei.

2. Ad illud quod objicitur, quod major est illuminatio quæ manifestat magis , dicendum quod illud habet veritatem ceteris paribus : sed aliqua illuminatio adeo potest illuminare ad videndum rem manifestam, quod excedit illam quæ illuminat ad cognoscendam rem occultam, sicut visio patriæ excedit fidem. Potest etiam aliter dici, quod occultum aliquid dicitur duplice : vel a parte cognoscens , vel a parte rei cognitæ. Cum ergo dicitur quod major est illuminatio, quæ facit cognoscere magis occultum, dicendum quod si intelligatur a parte rei cognitæ , tunc habet veritatem , utpote si illud, quod erat occultum, faciat magis manifestum. Si vero a parte cognoscens , hoc modo non habet veritatem : et sic est in proposito, quia fides præcedentium adventum Christi non faciebat de magis occulto magis manifestum , imo quod erat occultum in se, remanebat occultum ipsi cognoscenti.

3. Ad illud quod objicitur, quod major est illuminatio quæ facit præcognoscere futura, quam quæ facit rememorari præterita, dicendum quod verum est de illis præteritis, quæ subjacent humanæ considerationi ; de his autem, quæ sunt supra rationem , veritatem non habet. De talibus enim consuevit dici, quod non est solum prophœtia futurorum, sed etiam præteritorum , sicut prophetavit Moyses , cum dixit ¹ : In principio creavit Deus cœlum et terram ; Et Helisabeth ² : Beata quæ credidisti , etc. Et respectu talium est fides : per fidem enim creditur, quod Deus fuit (b) homo passus et

mortuus, et quod resurrexit tercia die : et hoc excedit naturale judicium, nec ad hujus cognitionem pervenire potest homo per ea, quæ sensu cognovit, sed per ea, quæ Dominus inspiravit. Unde quamvis fides nostra sit præteriorum, potius tamen dici debet divina illuminatio, quam dicatur præteriorum rememoratio.

4. Ad illud quod objicitur, quod illuminatio præcedentium magis communicatur, quam illuminatio sequentium, dicendum quod hoc accidit, sicut lucerna posita super candelabrum magis illuminat, quam si multæ ponentur sub modio : per hunc modum patientia Job et Tobiae plures movet, et dirigit ad veritatem, quam patientia multorum aliorum, quorum virtus plus clariuit apud Deum. Et secundum istum modum illuminatio patrum præcedentium magis communicatur, quam illuminatio sequentium : quia sequentes a prioribus accipiunt exemplum bene vivendi et credendi, non e converso ; sicut discipulus doctrinam accipit a magistro, qui si bonus est, potest dicere eum David¹ : *Super omnes docentes me intellexi*, etc.

QUÆSTIO III.

An fides creverit quoad assensu certitudinem².

Fundam. Utrum fides creverit quantum ad assensu certitudinem ; et quod sic, videtur. Certius assentitur ei, quod clarus cognoscitur : sed fides secundum diversitatem temporum proficit in charitate cognoscendi : ergo in certitudine assentiendi.

Item tanto certius assentitur rei (a), quanto certior est in se : sed necessarium certius est quam contingens : ergo fides quæ est de necessario, certior est quam fides quæ est de contingentibus : sed fides qua credimus Christum esse passum, est de necessario ; fides qua crediderunt Christum esse passurum, fuit de contingentibus : ergo certior est fides post adventum Christi, quam ante.

Item tanto certius est aliquid, quanto plu-

ribus testibus confirmatur : sed fides Ecclesiæ pluribus testibus confirmata est, quam fuerit Synagogæ, sive quantum ad mirabilia, sive quantum ad martyria, sive quantum ad prophetarum oracula.

Item, quanto fides firmius adhæret, tanto certior est : sed quanto fides est devotior, tanto firmius adhæret : sed secundum diversitatem temporum crevit fidei devotio : ergo crevit ipsius fidei certitudo. Quod autem secundum diversitatem temporum fidei devotio creverit, manifestum est, quia devotionem ipsius Ecclesiæ admiratur Synagoga, ut patet in *Canticis* quasi per totum, secundum quod Glossæ exponunt : et hoc ipsum expresse videri potest in choris martyrum, virginum, et confessorum, qui amplius abundant post Christi adventum quam ante.

Sed contra : 1. Tota certitudo ipsius fidei ^{ad opp.} pendet ex divina veritate dictante : sed ipsi divinæ veritati dictanti nulla omnino potest accrescere certitudo : ergo pari ratione nec ipsi fidei assentienti.

Item cognitio fidei est conformis divinæ præscientiæ, a qua recipit illuminationem : sed divina præscientia æque certa est de futuro antequam veniat, sicut et de præterito postquam evenit : ergo videtur quod fides patrum præcedentium adventum Christi habebat tantam certitudinem, quantam habet fides eorum, qui sunt subsecuti.

Item æque certa est ipsa fides de eo quod cognoscit, sicut et prophetia : sed prophetia est divina inspiratio rerum eventum immobili veritate denuncia, quæ adeo est certa de futuro, sicut et de præterito ; unde et futura frequenter annunciat per modum præteriti : ergo pari ratione videtur, quod et fides in pluribus patribus præcedentibus adventum Christi æque certa fuerit, sicut et in consequentibus.

Item, sicut in fide nostra nullus cadit error, nulla dubitatio, sic nec in fide præcedentium patrum : si ergo albius dicitur

¹ *Psal. cxviii, 99.* — ² Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XL, art. 4. — (a) *At. ei.*

quod nigro est impermixtius¹, et certius quod magis remotum est ab omni dubitatione; et aequa erat remota fides antiquorum patrum ab errore et dubitatione, sicut et nostra; ergo aequaliter erat certa: ergo fides non erexit quantum ad certitudinem.

CONCLUSIO.

Fidei certitudo in comparatione ad veritatem dictantem non crevit, licet in comparatione ad ipsum credentem crescat.

Resp. ad arg. Dicendum quod de certitudine fidei est loqui duplice, secundum duplēm comparationem. Habet enim fides comparari ad ipsam veritatem dictantem; habet etiam comparari ad ipsum intellectum assentientem. Si loquamur de certitudine fidei per comparationem ad veritatem dictantem, sic certitudo nec habet minui, nec augeri: quia cum ipsa veritas divina certissima sit, et falli non possit, quantum est ex parte rationis dictantis, in fide quacumque quae (a) assentit divinæ veritati propter se, et super omnia, status est certitudinis, nec habet ex illa parte fides proficere in certitudine, sicut ostendunt rationes ad secundam partem inductæ. Si autem loquamur de certitudine fidei per comparationem ad ipsum credentem, sic concedi potest quod fides crescit quantum ad certitudinem, tum propter clariorem cognitionem, tum propter maiorem devotionem. Illa enim fides certior est, quæ apertius cognoscit, et devotius acquiescit: et quantum ad hæc duo fides secundum diversitatem temporum crescit, secundum quod dicit magister Hugo de Sancto Victore in libro *De Sacramentis*²: « Duo, inquit, sunt secundum quæ fides crescere dicitur, cognitione, et affectus. Secundum cognitionem fides crescit, quando eruditur ad scientiam; secundum affectum vero, quando ad devotionem excitatur, et roboratur ad constantiam. » Et utroque modo erexit fides secundum diversitatem

temporum. Quod enim creverit quantum ad devotionem, satis ostendunt martyrum passiones; et quantum ad scientiam, satis ostendunt doctorum eruditiones. Unde Hugo dicit, quod illud signatum fuit in *Numeris*³ de botro, qui portabatur in vete, de quo ait sie: « Botrus siquidem in vete, Christus in cruce est, cuius mysterium in sacramento duo populi portant: qui præcesserunt, portaverunt, sed non viderunt, quia præcedentes adventum ejus, sacramenta passionis ipsius portaverunt, sed non omnes per cognitionem intelligere valuerunt. Secundi autem portant, et vident, quia fideles post adventum Christi sacramentum passionis ejus per fidem suscipiunt, et per revelatam cognitionem jam aperte cognoscunt. » Sic ergo patet, quod etsi certitudo fidei a parte veritatis dictantis non habet incrementum, habet tamen proficere ex parte ipsius credentis. Et secundum hoc patet responsio ad quæstionem propositam. Patet etiam responsio ad objecta, quia rationes ad primam partem procedunt secundum unam viam, et rationes ad secundam partem procedunt per aliam, sicut manifestum est pertractanti. Patet etiam generaliter ex prædictis, quis sit modus proficiendi in ipsa fide: proficit enim tides quodam modo extensive quantum ad articulorum explicacionem; proficit etiam intensive quantum ad clariorem illuminationem; proficit etiam radicative quantum ad certitudinis et devotionis adhæsionem: et hoc dico, respiciendo ad statum communem. Et per consimilem modum proficere habet in eodem homine, et etiam in diversis hominibus, qui sunt sub eadem lege, sese gradatim excedentibus secundum fidei profectum. Et hoc est quod dicit Hugo de Sancto Victore: « Secundum incrementa fidei diversa genera hominum inveniuntur. » Quidam enim fideles sunt, qui sola pietate credere eligunt; sed utrum credendum sit, vel non, ratione non comprehendent. Alii vero ratione approbant, quod fide jam credunt. Alii vero, quod fide credunt et

¹ Arist., *Topic.*, lib. III, c. iv, loc. 9. — ² Hug., *de Sacr.*, lib. I, p. xi, c. iv. — ³ Num., xiii, 25. — (a) *Al. qua.*

ratione approbant, purificatae mentis intelligentia experiuntur. In primis sola fides facit electionem; in secundis ratio adjungit

approbationem; in tertii puritas intelligentiae apprehendit certitudinem. Et sic patet responsio ad propositam quæstionem.

DISTINCTIO XXVI

DE SPEI DIFFINITIONE, ET DE QUIBUS SIT; ET QUOD IN CHRISTO NON FUERINT FIDES
ET SPES.

Spes autem est virtus, qua spiritualia et æterna bona sperantur, id est, cum fiducia ^{de spe} expectantur. Est enim spes certa expectatio futuræ beatitudinis, veniens ex Dei gratia, et meritis præcedentibus vel ipsam spem, quam natura præit charitas, vel rem speratam, id est, beatitudinem æternam. Sine meritis enim aliquid sperare, non spes, sed præsumptio dici potest.

Et sicut fides, ita et spes est de invisibilibus. Unde Augustinus ¹: « Fidem appellamus earum rerum, quæ non videntur. » De spe quoque dicitur ²: *Spes, quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat?* Quod attinet ad non videre vel quæ creduntur, vel quæ sperantur, fidei speique commune est. Distinguuntur tamen fides a spe, sicut vocabulo, ita etiam rationabili differentia. Est enim fides malarum rerum et bonarum, quia et bona creduntur et mala, et hoc fide bona, non mala. Est etiam fides et præteriorum rerum, et præsentium, et futurarum. Credimus enim mortem Christi, quæ jam præteriit; credimus sessionem, quæ nunc est; credimus venturum ad judicandum, quod futurum est. Item fides et suarum rerum est, et alienarum: nam et se quisque credit esse cœpisse, nec fuisse utique sempiternum, et alia; atque non modo de aliis hominibus multa, quæ ad religionem pertinent, verum etiam de angelis credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eos pertinentium, qui earum spem gerere perhibentur.

Post hoc superest investigare utrum fides et spes in Christo fuerint: unde tractatus iste sumpsit exordium. Quibusdam non indocte videtur fidem virtutem, et spem in eo non fuisse, sicut in sanctis jam beatificatis, vel in angelis non sunt: tamen sancti credunt et sperant resurrectionem futuram, et angeli eamdem credunt; nec tamen in eis fides vel spes virtus est, quia et Deo per speciem contemplando fruuntur, et in Dei Verbo resurrectionem futuram, sive judicium, non *per speculum in ænigmate*³, sed præclarissime inspiciunt. Si enim, quia credunt resurrectionem futuram, ideo verum est eos fidem habere; ergo, ea consummata post judicium, similiter et fidem habere dicentur, quia credent eam præteritam. Sed sicut tunc credent, nec tamen fidem, quæ fideles facit, habebunt, quia non credent absque scientia, quæ non erit ænigmatica, sed per speciem; ita et modo credunt et sperant resurrectionem, nec tamen fidem habent, quia credendo cognoscunt. *Venit enim eis quod perfectum est*, et *evacuatum est quod ex parte est*⁴. Venit enim cognitio, et evacuata est fides. Venit

^{De quibus sit spes.}
redit ad præmissam quæstionem, scilicet an fides et spes in Christo fuerint.

¹ Aug., *Enchirid.*, c. viii, n. 2, propositionibus interversis et vocibus nonnullis mutatis. — ² Rom., viii, 24.—

³ I Cor., XIII, 12. — ⁴ Ibid., 10.

species, et desiit spes. Ita et Christus, in quo fuerunt bona patriæ, credidit quidem et speravit resurrectionem tertia die futuram, pro qua et Patrem oravit¹; nec tamen fidem virtutem, vel spem habuit, quia non ænigmaticam et specularem, sed clarissimam de ea cognitionem habuit; quia non perfectius eam cognovit præteritam, quam intellexit futuram. Speravit tamen Christus, sicut in Psalmis ait²: *In te, Domine, speravi*; nec tamen fidem, vel spem virtutem habuit, quia per speciem videbat ea, quæ credebat. De antiquis vero patribus, qui apud inferos usque ad passionem tenebantur, non incongrue dici potest, quod fidem et spem virtutem habuerunt, quia credebant et sperabant se visuros Deum per speciem; qualiter cum tunc non videbant, quia non patuit eis cognitio Dei per speciem ante passionem Christi, qua consummata, a fide transierunt ad speciem.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUB. I.

Est autem spes virtus, etc.

Est autem spes virtus, etc.

In præcedentibus determinavit Magister de prima virtutum theologicarum, videlicet de fide; in hac parte intendit agere de se-
Divisio. cunda, videlicet de spe. Dividitur autem pars ista in partes duas, in quarum prima Ma-
gister determinavit de ipsa spe secundum consideracionem absolutam, ostendens quid ipsa sit; in secunda vero determinat de ipsa secundum considerationem relatam, ibi: *Et sicut fides, ita et spes*, etc. Prima pars posset dividi in duas, secundum duas notifica-
tiones quas ponit. Prima ponitur ibi: *Est autem spes virtus*; secunda, ibi: *Est etiam spes certa expectatio*, etc. Secunda vero pars principalis dividitur in partes duas, in quarum prima determinat de ipsa spe per comparationem ad alterius virtutis habitum; in secunda determinat de ipsa in comparatione ad proprium subjectum, ibi: *Post hoc superest investigare*. In prima parte duos facit: primo comparat spem ad ipsam fidem secundum convenientiam; se-
cundo vero, secundum differentiam, ibi: *Distinguitur tamen fides a spe*. Similiter et in parte reliqua duo facit: primo inquirit utrum spes et fides fuerint (a) in Christo; se-
cundo inquirit utrum fuerint (a) in illis patri-
bus, qui fuerunt in limbo, ibi: *De antiquis vero patribus, qui ad inferos*, etc.

Objicitur: Si bonum æternum est unum solum, videtur quod male dicat pluraliter: *Qua æterna bona sperantur*. Item nullum æternum est temporale: ergo cum per spem expectantur futura bona, sicut dicitur in alia diffinitione, videtur quod per ipsam non expectantur æterna bona. Propter hoc queritur quæ sit differentia inter illa duo membra, videlicet inter spiritualia bona, et æterna.

Resp. Dicendum quod spes diffinitur hic per comparationem ad objectum proprium. Objectum autem ipsius spei est ipsum bonum æternum et gloriosum. Hoc autem est duplex, scilicet creatum, et increatum; et respectu utriusque est spes, principaliter tamen respectu boni increati. Et secundum hoc duplice potest intelligi prædicta diffini-
tio. Et si intelligatur de bono increato, tunc spes dicitur expectare æterna bona, quæ quidem, quantum est in se, currunt sine principio et fine. Si antem intelligatur de bono creato, tunc dicitur expectare bona æterna, id est perpetua. Utroque tamen modo pluraliter dicitur expectare bona æterna, non quia plura sunt bona summa, sed quia bonum æternum, quod est ipsa immensa bonitas, omnia bona excellit per sui eminentiam: et bonum perpetuum, quod est beatitudo creata, omnia bona com-

¹ Joan., xvii, 5.—² Psal. xxx, 4.—(a) Edit. Ven. fuerit.

prehendit per æquipollentiam. Ideo pluraliter dicit *æterna* : non propter aeternitatis multitudinem ; sed propter boni expectati omnimodam plenitudinem. Ad illud quod objicitur, quod est expectatio boni futuri, dicendum quod nihil impedit aliquid bonum esse æternum in se, et temporaliter ab aliquo haberi in præmio : et sic est in mercede quæ expectatur per spem : quæ æterna est in se, tamen futura est expectanti, qui ad eam nondum pervenit. Ad illud quod quæritur, quæ differentia sit inter illa duo membra, dicendum quod primum membrum explicatur per secundum quod ibi ponitur, ut sit sensus : « *Spiritualia*, id est æterna. » Vel potest dici, quod per hanc differentiam, *spiritualia*, distinguitur spes ab affectione naturali ; per hoc autem quod dicitur, *æterna*, distinguitur a virtute cardinali, et tangitur propria ratio spei, quæ est in bonum sub ratione æterni. Vel potest dici, quod per hoc quod dicitur, *spiritualia*, tangitur objectum generale, quod habet rationem materialis, secundum quod consuevit dici, quod spes quædam est veniæ, quædam gratiæ, quædam gloriæ. Per hoc autem quod dicitur, *æternum*, tangitur objectum proprium et formale, sive motivum, etc.

DUB. 11.

Est enim spes certa exspectatio futuræ beatitudinis, veniens ex Dei gratia.

Contra : Quia secundum quod dicit Philosophus¹, peccat qui diffinit quod est in motu, per id quod est in quiete, et e converso : sed expectare est quiescere, sperare quodam modo est tendere in rem speratam : ergo male diffinitur per expectationem. Item omnis notificatio debet dari per propria : sed beatitudo, et gratia, et merita sunt cæteris virtutibus communia : ergo inconvenienter spes diffinitur per illa. Juxta hoc quæritur, cum unius rei sit unum esse, et ita una diffinitio, quomodo differt præ-

¹ Arist., *Topic*, lib. VI, c. 1. — ² Id., *Ethic.*, lib. VII; *Rhet.*, lib. I.

dieta notificatio ab aliis notificationibus, quæ consueverunt assignari de spe.

Resp. Dicendum quod spes est nomen affectionis, et est nomen virtutis. Secundum quod est nomen affectionis, sic diffinitur a Philosopho² : « *Spes est suspicio futuri boni.* » Secundum autem quod est nomen virtutis, et nominat habitum, sic habet diffiniri et notificari per suum actum. Actus autem ille tripliciter potest comparari : vel ad objectum tantum, et sic est illa diffinitio Magistri : « *Spes est virtus qua spiritualia et æterna bona sperantur;* » vel ad objectum, et ad principium, et sic est illa Haymonis : « *Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis, veniens ex gratia et meritis;* » vel ad objectum, et habitum præambulum, et sic est illa Augustini, *De Civitate Dei* : « *Spes est virtus qua quis se ad illud, quod credit, perventurum præsumit.* » Aliter autem potest assignari distinctio inter istas tres notifications : quod prima sit formalis, data per genus et differentias ; secunda causalis, data per actum et causam ; tertia vero partim causalis, partim formalis, quia datur per objectum spei, et aliam præambulam virtutem, scilicet fidem, quæ tangitur in verbo *credendi*. Ad illud ergo quod objicitur, quod expectatio est quies ; dicendum quod, quamvis sit quies corporis, tamen est quædam sollicitatio mentis. Qui enim expectat, adventum desiderat expectati : expectatio vero, secundum quod ponitur in diffinitione spei, non est expectatio corporalis, sed magis mentalis, quæ est quædam imaginatio et protensio respectu finis assequendi. Ad illud quod objicitur, quod hæc notificatio data est per communia, dicendum quod illa communia, secundum quod hic ponuntur, sunt appropriata : nam beatitudo appropriatur spei ratione ultimæ dotis, quæ quidem est perfecta tentio, correspondens ipsi spei, et ea ratione, qua nomine beatitudinis intelligimus bonum excellens et indeficiens. Similiter merita et gratia eidem appropiantur, prout junguntur insimul.

Gratia enim respicit Dei benignitatem et misericordiam ; merita vero Dei aquitatem et justitiam : quoniam vero virtutis spei proprie est utrumque respicere, ut liberet a desperatione et præsumptione, quæ solummodo alterum intuentur (*a*) ; ideo proprie convenit ipsi spei, quod dicitur, *veniens ex gratia et meritis* ; meritis, inquam, præcedentibus, vel in proposito, scilicet in radice, vel usu, sicut in præcedentibus ostensum fuit.

DUB. III.

Et sicut fides, ita et spes est de invisibilibus.

Videtur falsum dicere : quia si fides et spes communicant in objecto, ergo sunt eadem virtus. Item in temporalibus ita bene potest quis sperare pecuniam quam videt, quam pecuniam quam non videt : ergo par ratione in spiritualibus : ergo spes non debet dici esse de invisibilibus. Item spes respicit ipsum affectum ; visibile autem et invisibile respicit intellectum : ergo si objec tum habitus respicit eamdem potentiam, quam et habitus, male dicitur spes esse de invisibilibus.

Resp. Dicendum quod in æternis bonis perfecte *videre* est habere, sicut dicit Augustinus¹ ; propter quod dicitur² : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum*, etc. Ideo respectu eorumdem spiritualium bonorum *non videre*, et *non habere*, se mutuo concomitantur. Quoniam ergo spes est de non habitis, quia nemo sperat illud quod habet, sed illud quod habendum est, et respectu æternorum bonorum *non habitum* est *non visum* ; hinc est quod Magister dicit, quod sicut fides est de invisibilibus, ita et spes. Et hæc est differentia, quod fides est de invisibilibus, secundum quod sunt invisibilia ; spes autem de invisibilibus, secundum quod sunt non habita, sed habenda. Et per hoc patet responsio ad objecta : ad illud enim quod primo objicitur, quod communici-

cant in objecto, dicendum quod non sub eadem ratione respiciunt illud objectum, sed sub alia et alia. Ad illud quod objicitur, quod in temporalibus bene potest quis sperare quod videt, ergo et in spiritualibus ; dicendum quod non est simile, quia videre corporalia non est illa habere ; sed bona æterna videre, est illa possidere. Ad illud quod objicitur, quod invisible respicit intellectum, dicendum quod verum est sub ratione invisibilis : nihilominus potest respicere affectum sub ratione non habiti.

DUB. IV.

Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, etc.

Contra hoc objicitur primo, ratione primi membra, quia dicit Poeta³ :

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Ergo spes est malarum rerum. Item, sicut quis expectat propriam exaltationem, ita expectat adversarii sui confusionem : ergo sicut expectat bonum suum, ita expectare potest malum alienum. Item objicitur contra secundum membrum, quod dicit : *non nisi futurarum*, quia beatitudo non est futura, nec habenda præscito : ergo si spes non est nisi rerum futurarum, nullus præscitus habet spem. Item objicitur contra tertium membrum, quo dicitur : *ad eos pertinetum*, etc. ; quia dicitur⁴ : *Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israel* : ergo contingit sperare bonum commune : non ergo tantum spes est respectu boni proprii. Item Augustinus dicit⁵ quod « de nemine desperandum est, dum est in via : » sed de aliquo contingit desperare : ergo videtur quod de alio contingit sperare. Item, cum fides et charitas possint non tantum esse de bonis propriis, sed et de bonis communibus, quare non similiter est hoc reperiire de spe ?

Resp. Dicendum⁶ quod spes est respectu

¹ Aug., *ad Dard.*, Epist. LVII, al. CLXXXVIII, n. 21. — ² Joan., XVII, 3. — ³ Virgil., *Eneid.*, lib. IV. — ⁴ Luc. XXIV, 21. — ⁵ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XI, c. XIII,

al. LXXI, n. 21 ; *Retract.*, lib. I, c. XIX, n. 7. — ⁶ Alex., coll. LIII et LV, art. 3, q. II. — (a) *Edit. Ven.* intuetur.

futuri, respectu futuri boni, et respectu futuri boni proprii, secundum quod accipitur proprie pro ipsa virtute. Respectu futuri est in quantum distinguitur a gaudio et dolore, et convenit cum amore, quia illæ duas affectiones sunt respectu præsentium, sed istæ duas respectu futurorum. Respectu boni est in quantum distinguitur a timore, quia timor est respectu inconvenientis; spes autem respectu convenientis. Respectu boni proprii est in quantum non solum distinguitur ab aliis affectionibus, sed etiam in quantum distinguitur ab aliis virtutibus, utpote a credulitate fidei: ipsa enim spes procedit ex gratia et meritis. Et quoniam meritum non assecurat de beatitudine, nisi eum qui meretur, quia unicuique retribuitur secundum merita sua; hinc est quod per virtutem spei nemo sperat nisi sibi; et secundum hoc patet, quod illa differentia, quam assignat Augustinus¹ inter fidem et spem, recte et convenienter assignatur: sumitur enim spes proprie pro ipsa virtute. Si autem accipiatur spes communiter pro ipsa suspicione, sic potest esse non tantum boni, sed etiam mali, et sic accepit Poeta. Et per hoc patet responsio ad primum objectum: ille enim est extensus et impro prius modus accipiendo ipsam spem. Si vero spes dicatur minus communiter de quacumque expectatione boni, sic potest esse expectatio non solum proprii boni, sed etiam communis; et sic accipitur etiam ab Augustino: et per hoc patet responsio ad illas duas auctoritates. Prout autem accipitur proprie pro ipsa spe, quæ est expectatio veniens ex gratia et meritis, si non est nisi respectu proprii boni, quia nemo redditur securus de salute nisi per merita propria: ideo non est simile de fide et charitate: et per hoc patet responsio ad ultimo objectum. Ad illud vero quod objicitur, quod si spes est tantum futurarum rerum, sic præscitus non habet spem, di-

Spes
quot mo-
dis su-
matur

cendum quod *futurum* dicitur dupliceiter: vel quantum ad eventum, vel quantum ad ordinem. Quantum ad eventum dicitur *futurum*, quod evenit; quantum ad ordinem dicitur *futurum*, quod est ordinatum ad veniendum. Vel *futurum* licet eventum simpliciter, vel respectu expectationis. Et hoc ultimo modo dicitur spes esse futurorum^(a): ipse autem objicit, prout accipitur primo modo: et ideo non valet.

DUB. V.

Quibusdam non indecte videtur fidem virtutem et spem in eo non fuisse, etc.

Objicitur contra primum, quia in Psalmum^(b) *In te, Domine, speravi*, etc., dicitur in Glossa: «Hoc dicitur in persona Christi.» Ergo Christus habuit spem. Item hoc videatur ratione: quia Christus fuit simul viator, et comprehensor; et in quantum viator, deficit^(c) sibi stola corporis: si ergo Christus fuit perfecte viator, sicut et perfectus comprehensor, videtur quod debuit habere omnia dona gratiarum, et omnes virtutes quæ respi ciunt statum viæ. Item objicitur contra secundum de sanctis jam beatificatis, quia dicitur^(d), quod *dictum est eis quod expectarent adhuc modicum tempus* (d): ergo si spes est expectatio, videtur, etc. Item animæ sanctæ in patria expectant glorificationem suorum corporum, quæ est quædam pars beatitudinis: resumendo enim corpora, perfectius contemplabuntur, quia, sicut dicit Augustinus^(e), «animæ propter desiderium corporum retardantur, ne omnino ferantur in summum cœlum.» Item objicitur contra tertium, quia videtur quod angeli habeant spem, dicitur enim^(f): *In quem desiderant angeli prospicere*. Desiderium autem est respectu non habiti: ergo si de eodem potest esse spes, de quo et desiderium, videtur ergo quod angeli sperent. Item angelis accrescit gloria quædam et decor de glorificatione nostra et beatitudine: si ergo

¹ Aug., *Enchir.*, c. viii. — ² Psal. LXX, 1. — ³ Apoc., vi, 11. — ⁴ Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxxv, n. 68. — ⁵ 1 Petr., 1, 12.

(a) *Cœl. edit.* futurarum. — (b) *Psalmo.* — (c) deficit. — (d) *Vulg.* *illis ut requiescerent tempus adhuc modicum.*

hanc expectant, et nondum habent, videtur quod habeat spem.

Resp. Dicendum quod, sicut dicit Magister, nec Christus, nec animæ beatæ, nec angelii, proprie loquendo, habent spem. Ratio hujus est, quia spes est expectatio præmii substantialis: omnes autem hi prædicti substantialia præmium habent: et ideo carent spe proprie dicta. Alia autem ratio est, quia spes habet annexam fidem: fides autem est cognitio ænigmatica: et quia claritas visionis divinæ tollit omne ænigma, per consequens evacuat fidem; et evacuando fidem, evacuat ipsam spem: et ob hanc duplarem rationem, sicut multipliciter dicitur in litera, convenienter videtur, quod nec Christus, nec sancti, nec angelii beati habeant spem. Ad rationes autem ad oppositum respondet faciliter, pro eo quod licet in eis non ponatur spes proprie dicta, secundum quod est expectatio præmii substantialis; potest tamen, large accipiendo spem pro quacumque expectatione, videlicet stolæ secundæ, et alicujus gaudii accidentalis, poni in Christo, et angelis, et animabus beatis. Sed quare spes virtus non sit respectu præmii accidentalis, sed substantialis, et quare etiam in sanctis evaeuetur, hoc melius infra manifestabitur, cum agetur de evacuatione virtutum. Ad illud tamen quod objicitur de desiderio, dicendum quod non est simile de desiderio et spe: quia spes est respectu non habiti; sed desiderium potest esse respectu habiti, ut continuetur et tollatur fastidium: et sic est in angelis. Similiter ad illud quod objicitur de auctoritate Psalmi, consuevit diei quod hoc dicitur de Christo ratione membrorum. Alia satis patent.

DUB. VI.

De antiquis vero patribus, qui apud inferos usqne ad passionem tenebantur, non incongrue dici potest, quod fidem et spem habuerunt.

Contra: Spes se committitur statui viæ: sed illi nou erant in statu viæ: ergo non

¹ Job, xl, 23. — ² Imo potius auctor, quicumque ille

habebant spem. Item spes datur homini ad hoc quod mereatur: ergo si illi erant extra statum meriti, non videtur quod habuerint spem. Juxta hoc quæritur de animabus, quæ sunt in purgatorio, utrum habeant spem; et quod sic, videtur, quia adhuc non habent apertam visionem per spem: ergo spes non est evacuata in eis. Sed contra hoc est, quia ipsi certi sunt, quod nou possunt damnari: ergo videtur quod ipsi non indigent fulcimento spei. Juxta hoc quæritur utrum dæmones aliquo modo habeat spem; et quod sic, videtur, quia dicitur de Beheimoth¹: *Ecce spes ejus frustrabitur*: ergo habet spem. Sed contra: Sciunt peccatum suum irremediabile: ergo desperant: ergo non habent spem. Et Augustinus dicit de diabolo²: « *Et ad cumulum damnationis suæ desperavit.* »

Resp. Dicendum quod spes non tollitur nisi per subsequens præmium, et per contrarium habitum. Et sancti in limbo, et animæ in purgatorio nec erant assecuti præmium, nec inciderant in contrarium habitum, sive in defectum: hinc est quod spem habebant, sicut dicit Beda, et habetur in libro quarto³, quod patres in limbo felici spe ingressum januæ cœlestis expectabant; dæmones vero, et alii damnati, qui habent contrarium habitum spei, scilicet desperationem, spem habere non possunt. Similiter sancti et beati assecuti sunt præmium, per quod spes evacuat, sicut infra manifestabitur. Ad illud vero quod objicitur, quod spes committitur se statui viæ, et datur ad merendum, dicendum quod sancti patres quodam modo erant in via, et nondum per venerant ad patriam; præterea meritum non respicit ipsam spem universaliter, sed secundum statum. Ad illud quod objicitur, quod animæ in purgatorio certæ sunt quod non possunt damnari, dicendum quod hoc non est propter assecutionem gloriæ, sed propter confirmationem liberi arbitrii, quod

sit, libri *de Mirabilibus sacr. Script.*, lib. I, c. II, inter opera S. Augustini, append. tom. III. — ³ Lib. IV, dist. I.

est extra statum merendi et demerendi : et illa confirmatio non evacuat spem, quamvis ponat extra statum vertibilitatis ipsius liberi arbitrii : ergo, etc. Ad illud quod objicitur de Behemoth, dicendum quod spes ibi accipitur improprie, et pro expectatione dilatationis judicii, in quo acerius, quam modo, puniendus est, et pro expectatione dilatationis judicii diutius constituendi super peccatores : quorum utroque frustrabitur diabolus in die judicii, et citius, quam vellet, judicabitur. Et ex his patent illa dubia, quæ supra de subjecto spei quærebantur.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio de virtute spei ; et circa ipsius inquisitionem dupliciter procedendum est sedum processum ipsius Magistri. Primo enim quæritur de ipsa spe secundum considerationem absolutam ; secundo quæritur de eadem secundum considerationem relatam. Circa primum quæruntur quinque : primo quæritur utrum spes sit virtus gratuita; secundo, utrum spes sit virtutis genus, an species specialissima; tertio quæritur utrum spes sit virtus cardinalis, an theologica; quarto, utrum aliquando sit virtus informis, an semper formata; quinto quæritur utrum in actu suo sit certitudinalis, an dubia.

QUÆSTIO I.

An spes sit virtus gratuita¹.

Fundam. Utrum spes sit virtus gratuita; et quod sic, videtur² : *Spe salvi facti sumus* : quod autem nos facit pervenire ad salutem, illud præcipue tenet rationem virtutis gratuitæ : si ergo spes est hujusmodi, ergo est virtus gratuita.

Item in Psalmo³ : *Beneplacitum est Do-*

¹ Alexander Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XLVI, art. 1; S. Thomas, II-II, q. XVII, art. 1; et III *Sent.*, dist. XXVI, q. II, art. 1; et *de Verit.*, q. IV, art. 1; Richard., III *Sent.*, dist. XXVI, art. 3, q. 1; Joan. Bacch., III *Sent.*, dist. XXVI, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XXVI,

mino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus : sed quod reddit acceptum Deo, vel est virtus gratuita, vel habitus excellentior ipsa, sicut habitus doni, vel beatitudinis : si ergo spes non computatur inter habitus donorum et beatitudinum, necesse est eam computari inter habitus virtutum gratuitarum.

Item habitus directe repugnans culpæ habet in se rationem virtutis gratuitæ : sed spes undique repugnat culpæ, quia repugnat præsumptioni, et desperationi : ergo, etc.

Item sicut difficile est eredere quod est supra rationem, sic difficile est expectare quod est supra omnem aestimationem : sed per spem expectatur illud bonum quod⁴ *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* : ergo sicut fides est virtus qua creduntur invisibilia, sic videtur quod spes est virtus qua expectantur inestimabilia, hoc est, bona spiritualia et æterna.

Item, quod maxime firmat animam, et rectificat, et delectat, illud potissime habet rationem virtutis gratuitæ; virtus enim est habitus potentiae regulativus et confirmatus, qui facit ipsam animam gaudere circa ea quæ recta sunt, secundum quod vult Philosophus⁵. Sed spes est hujusmodi; ipsa enim confirmat et delectat, secundum quod dicitur⁶ : *Fortissimum habemus solatium, per quod configimus ad propositam nobis spem, quam sicut anchoram*, etc. Et ad Romanos⁷ : *Spe gaudentes. Videtur ergo manifeste, quod spes sit in genere virtutis gratuitæ.*

Sed contra : 1. Nulla passio est virtus : sed spes est una de quatuor passionibus, secundum quod dicit Boetius, *de Consolatione* : ergo spes non est virtus. Prima probatur per illud, quod dicit Philosophus⁸, quod cum tria sint in anima, potentiae, passiones et habitus, virtus non est in genere passionis,

² Rom., VIII, 24. — ³ Psal. CXLVI, 11. — ⁴ Cor., II, 9. — ⁵ Arist., *Ethic.*, lib. II, cont. 3 et 4; *Rhet.*, lib. I; *Ethic.*, lib. VII, cont. 14. — ⁶ Hebr., VI, 18, 19. — ⁷ Rom., XII, 12. — ⁸ Arist., *Ethic.*, lib. II, cont. 3; lib. III.

Ad opp.

sed in genere habitus. Si ergo spes non est virtus, constat quod nec virtus gratuita.

2. Item, sicut contingit expectare futura, sic contingit rememorari præterita: sed rememoratio de præteritis non est virtus, nee circa eam consistit aliqua virtus specialis: ergo nec circa expectationem futurorum aliqua virtus consistit: sed expectatio futurorum vel est ipsa spes, vel procedit ab ipsa: ergo videtur quod ipsa spes non habeat esse virtus.

3. Item, sicut contingit sperare recte, et non recte, sic contingit etiam timere recte, et non recte: sed habitus qui dirigit animam in timendo, non reponitur in genere virtutis, utpote timor: ergo nec habitus qui dirigit in sperando: ergo spes, etiam secundum quod nominat habitum, non est in genere virtutis.

4. Item omnis virtus moralis consistit circa bonum et difficile, ut vult Philosopher¹: ergo multo fortius gratuita: sed in expectatione honorum promissorum nulla est difficultas: ergo cum spes non consistat circa difficile, non videtur esse in genere virtutis gratuitæ.

5. Item nulla virtus gratuita in suo actu repugnat perfectioni meriti: sed spes in suo actu perfectioni meriti repugnat; ex imperfectione enim procedit, quod quis servit Deo propter retributionem futuram, quia, secundum quod dicit Bernardus², «Charitas præmium non intuetur:» si ergo spes facit expectare retributionem futuram, violetur perfectioni meriti repugnare: ergo non est in genere virtutis gratuitæ.

CONCLUSIO.

Spes non modo inter gratuitas virtutes est ponenda, sed omnium gratuitarum virtutum 'anchora et sustentamentum est censenda.

Resp. ad arg. Dicendum quod nomine spei potest intelligi affectio animi, juxta illud quod philosophi et sancti dicunt quatuor esse

¹ Arist., *Ethic.*, lib. II, cont. 3. — ² Bern., *de dilig.*

animi affectiones, videlicet gaudium et dolorem, spem et timorem. Potest etiam nomine spei intelligi ipsa res expectata, juxta illud³: *Expectantes beatam spem.* Potest nihilominus sumi pro habitu qui dirigit animæ motum et affectum in illud quod expectandum est. Et isto tertio modo dicendi spes non tantum est virtus gratuita, imo etiam virtutum gratuitarum sustentamentum et anchora. Virtus quidem gratuita est, quoniam in hoc quod facit animam expectare ea quæ sunt super omnem estimationem humana, et ea quæ promisit largitas divina, facit omnino confidere et inniti summæ et immensæ largitati, sicut fides facit assentire primæ veritati, et charitas facit adhærere summæ bonitati. Et dum anima ipsi immensæ largitati innititur propter se, et super omnia rectificatur, et super se elevatur, et Deo accepta efficitur: necesse est ergo quod habitus, quo mediante fit illud, rationem habeat gratuitæ virtutis⁴. Et quia cum anima innititur ei qui non potest deficiere, quamvis ipsa in se sit deficiens et vacillans, fundatur tamen per spem, quasi super firmam petram (*a*) propterea dixi, quod spes non tantummodo est in genere virtutum gratuitarum, sed etiam earum anchora et sustentamentum. Unde concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.